
سؤالهایذرهبینی

از مشارکت استان ها در ارزیابی 
محصولات استفاده کنید

1. با توجه به تنــوع فرهنگی، اجتماعی و اقلیمی، چرا 
بررسی محصولات به استان ها واگذار نمی شود؟

 پرسش خوبی اســت و پاسخ ساده ای برای آن داریم: هنوز 
بستر مناســب برای چنین کاری وجود ندارد. شاید اگر بتوانیم 
مشــارکت تعدادی از همكاران ورزیده و مجرب را در استان ها 
جلب کنیم، بتوانیم دســت کم بخشی از کار ارزیابی را به آن ها 
بســپاریم. پیش از آن لازم اســت دربارة معیارها و سنجه های 
ارزیابی، گفت وگو کنیم و به برداشت یكسانی برسیم و براساس 
فرم واحدی آثار را بررســی کنیم تــا ارزیابی ما در هر نقطه از 
کشور مانند هم باشد. نمی شود ما کتابی را در مرکز رد کنیم و 

همان کتاب در استان تأیید شود یا به عكس.
البتــه پذیرش این حرف، بدان معنی نیســت که اکنون تنوع 
موجود در کتاب ها نادیده گرفته می شود و به کتاب های متنوع 
تولید شده در استان ها و شهرستان ها فرصت بروز و ظهور داده 
نمی شــود. اتفاقاً همكاران ما به این تفاوت ها نگاه مثبتی دارند 
و به همین دلیل، بســیاری از آثار تولید شــده در اســتان ها و 
شهرستان ها نه تنها مهر مناسب خورده اند که در جشنواره های 
ما برگزیده و تقدیری شــناخته شــده اند. بنابراین ضمن آنكه 
فرصت برای ناشران و پدیدآورندگان شهرستانی هست، می توان 
به پیشــنهاد شما هم فكر کرد. آیا در استان محل خدمت شما، 
اصفهان، این آمادگی هســت که همكاران فرهنگی وارد چرخۀ 

ارزیابی شوند؟

 استانداردهای عمومی و اختصاصی 
محصولات غیرمکتوب

2. اســتانداردهای عمومــی و اختصاصی محصولات 
غیرمکتوب )وسیله، نرم افزار و فیلم( چه مواردی است؟

 ما در شماره های پیشین جوانه دربارة استانداردها صحبت 

کرده ایم. در متن مصوبۀ 828 )بند الف مادة 4( نیز نكاتی آورده 
شده است )این مصوبه را می توانید در سایت سامان کتاب بیابید. 
ر.ک. پاسخ سؤال6(. دربارة استانداردهای محصولات غیرمكتوب 
هم می توانید به ســامانۀ کنترل کیفیــت منابع غیرمكتوب )به 

نشانی: http://standard.roshd.ir ( مراجعه فرمایید. 
به طور خیلی خلاصه و کلی اگر بخواهیم بگوییم، هر منبع باید 
بتواند هدفی را که به خاطرش ساخته شده است، با سهولت قابل 
قبولی برآورده سازد. افزون بر سهولت استفاده، ایمنی و سلامت 
محصول هم مهم است. دقت در آموزش و نداشتن آموزش های 
غلط یا رویكردهای نادرست، مثل حافظه محوری، یا شیوه های 
مــن درآوردی! و غیرعلمی، و البته حفظ حقوق معنوی و مادی 

افراد و مانند این، در بررسی محصولات اهمیت دارد. 
نرم افــزاری که برای نصب آن چند ســاعت یا گاهی چند روز 
باید وقت گذاشت، یا استفاده از آن نیازمند مهارت های پیشرفته 
اســت، یا فقط در دستگاه های بسیار پیشــرفته و با برنامه های 
کاملًا جدید کار می کند، امتیاز خوبی نمی آورد. مدتی قبل یك 
همكار،  وسیله ای آموزشی را ساخته بود که برای استفاده از آن 
باید از دو ســه نفر کمك گرفته می شد و هر بار استفاده از آن 

ممكن بود به مجروح شدن یكی دو دانش آموز بینجامد.

مناسب بودن محصول، مجوز برگزاری 
آزمون نیست

3. اغلب صاحبان محصولات تأیید شده روی برگزاری 
دوره های آموزشــی اصرار دارند. با توجه به مجوزهای 
صادر شده که صرفاً محصولات را تأیید کرده اند،  راهکار 

مناسب در برابر این درخواست ها چیست؟ 
 همان طــور که به درســتی و کاملًا دقیق اشــاره کرده اید، 
مجوزهــای صادر شــده برای محصــولات، اعــم از مكتوب و 
غیرمكتوب، صرفاً به منزلۀ تأیید همان محصول خاص )نه دیگر 
محصــولات و نه خود تولیدکننده( اســت و هیچ حقی را برای 

پاسخبهپرسشهایكارشناسانومعلماناستاناصفهاندربارۂساماندهی

این صفحه برای پاسخ گویی به پرسش های معلمان، ناشران و همکاران طرح سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی در سراسر کشور ایجاد شده 
است. پرسش هایی که در این صفحه منتشر می شوند، در وهلة نخست به ارزیابان منابع آموزشی و کارمندان حوزة معاونت سامان دهی نشان 
می دهند که چه ابهام ها و پرســش هایی دربارة فعالیت های آن ها وجود دارد. در وهلة دوم به پرسش یک دوست و همکار و آنچه که در ذهن 
او می گذرد پاسخ می دهد. زدودن ابهام های احتمالی از ذهن دیگرانی که این پرسش را در ذهن دارند و آشنا کردن دقیق تر آنان با موضوع 
سامان دهی نیز سومین کارکرد این صفحه است. در این شماره نیز، پرسش هایی از سوی معلمان و کارشناسان استان اصفهان مطرح شده كه با 
تشکر از گروه بررسی محتوای این استان، مخصوصاً سرکار خانم معصومه خلیلی، نظر شما را به خواندن این پرسش ها و پاسخ ها جلب می کنیم.
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پ

دبیرخانة سامان دهی
 منابع آموزشی 
و تربیتی
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برگزاری آزمون ایجــاد نمی کند. بنابراین، گرفتن تأییدیه برای 
یــك محصول مجوزی برای برگزاری دوره های آموزشــی با آن 
محصول نیست و نیازمند اخذ مجوز لازم از مراکز مربوط است. 
البته برای گرفتن مجوز برگزاری آزمون یا جلســات آموزشی، 
مــواد و منابع مــورد اســتفاده در آزمون، باید قبــلًا به تأیید 

سامان دهی رسیده باشند.

آیا مدرسه ها در خرید محصولات 
تأیید شده اجبار دارند؟

4. آیا صدور مجوز حقی را برای فروش کالاهای صاحب 
محصول ایجاد می کند؟ یکی از معضلات ما، مراجعة مکرر 
افراد برای فروش محصولات مجاز است. آیا بهتر نیست 
مصرف و خرید این محصولات از طریق ســامانه ای، زیر 

نظر سازمان پژوهش صورت گیرد؟
 پاســخ پرسش نخســت منفی اســت. صدور تأییدیه برای 
یــك محصول فقط به این معنی اســت که اگر مدرســه ای یا 
دانش آموزی به محصولی آموزشی و تربیتی نیاز دارد، محصول 
مناســب مورد نیاز خــود را از بین محصــولات مجاز و موجود 

برگزیند. 
اما در پاســخ به پرسش دوم شما باید گفت: »پخش مدرسه« 
که از ســوی ســازمان پژوهش راه اندازی شده است، بخشی از 
کتاب های مناســب و استاندارد مورد نیاز مدرسه ها را از ناشران 
می خــرد و در اختیار درخواســت کنندگان می گذارد. البته این 

امكان سبب نمی شود که مدرسه ها یا معلمان نتوانند خودشان 
نســبت به خرید کتاب های مناسب و استاندارد معرفی شده از 

ناشر اقدام کنند. 

آیا تعداد محصولات تأیید شده زیاد نیست؟
5. با توجه بــه اینکه کتاب بهترین منبع آموزشــی 
اســت، آیا تعداد مجوزهای صادر شده در سال براساس 

استاندارد خاصی است؟ 
 اگر منظورتان از »بهترین منبع آموزشــی« کتاب درســی 
اســت، بلــه؛ می توانیم بگوییم با شــما موافقیم و بــا توجه به 
شرایط موجود، کتاب درسی مناسب ترین و بهترین منبع است. 
فقط باید به یاد داشــت که کتاب درســی برای سطح متوسط 
دانش آموزان و با در نظر داشــتن شــرایط عموم دانش آموزان 
کشــور تدوین شده است. با این وصف، اگر تولیدکننده ای برای 
آموزش آســان تر مفاهیم مثلًا کتاب درسی جغرافی، فیلم های 
مناسبی تهیه کند تا بچه ها مفاهیم کتاب درسی را با دیدن، به 
شــكل عمیق تر و احیاناً دل پذیرتری بیاموزند، آیا اشكالی پیش 
می آید؟ یا فرضاً اگر ناشــری در یكی از استان های کشور کتابی 
تولید کند که در آن برای آموزش مفاهیم جغرافیایی، از رودها، 
کوه ها و مراکز دیدنی اســتان محل زندگــی دانش آموز نمونه 

 بیاورد، طبعاً آموختن مطلب ساده تر می شود.  
اما دربارة تعداد مجوزها، فعلًا محدودیتی در نظر گرفته نشده 
است. ما می کوشــیم محصولاتی را که از حداقل چارچوب های 
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لازم برخوردارنــد، معرفی کنیم تا هر مدرســه یــا دانش آموز 
بر حســب نیازهای خــود از آن بهره بگیرد. باز به مثال ســابق 
برگردیــم: فرض کنیــد دانش آموزی بخواهد کتابــی را دربارة 
جغرافیای اســتانی محل زندگی خود تهیه کند. طبعاً اگر کتابی 
دربارة آن اســتان تدوین نشده باشد، نمی تواند به خواستۀ خود 
برسد، ولو 30 کتاب دربارة 30 استان دیگر وجود داشته باشد. 

کتاب هایی هم که منتشر می شوند:
1. موضوعات گوناگــون دارند )تاریخــی، جغرافیایی، علمی، 

دینی، ریاضی و...(.
2. انواع مختلف دارند؛ یعنی ممكن اســت از نوع دانش افزایی 

باشند یا کمك درسی یا حتی داستانی و تخیلی.
3. هر کدام از آن ها می تواند برای معلم، دانش آموز یا حتی پدر 
و مادر مناسب باشد، یا اگر کتاب کمك درسی است، ممكن است 

کتاب کار و تمرین باشد یا کتاب فعالیت. 
4. ممكن است مربوط به پایه های متفاوت باشند. 

به این دلایل نمی توان محدودیت زیادی قائل شــد و نمی توان 
به عنوان دولت به ناشران گفت که برخی حق دارند کتاب منتشر 

کنند و برخی نه.
به نظر می رســد بهترین راه، ایجاد فضای رقابتی سالم است تا 
در آن هر کسی کتاب خود را )با رعایت استانداردها و حداقل ها( 

ارائه دهد تا مشتری براساس ذائقه و سلیقۀ خود انتخاب کند.

چگونه می توان از محصولات مناسب آگاهی یافت؟
6. نحوة اطلاع رســانی و ارائة فهرست کتاب ها و مواد و 

رسانه های آموزشی مناسب چگونه است؟ 
 در این زمینه بارها توضیح داده شــده اســت. یك بار دیگر 
به طــور خلاصــه می گوییم: دو ســامانۀ کنتــرل کیفیت منابع 
 مكتوب )به نشانی: http://samanketab.roshd.ir( و منابع غیرمكتوب 
 )به نشانی: http://standard.roshd.ir(؛ »وبگاه سامان کتاب« )به نشانی:

کــه  رشــد«  »فهرســتگان  http://samanketab.roshdmag.ir(؛ 

به طور رایگان به تمام مدرســه های کشــور فرســتاده می شود؛ 
»کتاب نامه های رشد« که شــامل تمام کتاب های مناسب است 
و در وبگاه سامان کتاب به شــكل الكترونیكی منتشر می شود و 

بالاخره معرفی در کتاب های درسی. 

از محصولات مناسب، نمایشگاه استانی 
برگزار کنید

7. آیا امکان برگزاری نمایشــگاه های استانی از تمامی 
وسایل به صورت سالانه وجود دارد تا خریدار از بین وسایل 

متنوع، بهترین و مناسب ترین وسیله را انتخاب کند؟
 انجــام چنین کارهایی ســازمان را از وظایف اصلی آن دور 
می کند. ضرورتی ندارد ســازمان برای برگزاری نمایشگاه زمان، 
هزینــه و امكانات زیادی صــرف کند، در حالی کــه بهترین و 
مناســب ترین گزینه برای چنین مأموریتی هم نیست. هم اکنون 
معمولاً سالی یك بار نمایشگاه هایی در استان ها تشكیل می شود 

)مخصوصاً نمایشــگاه کتاب( و بین آن ها کتاب های مناسب هم 
وجود دارد. به علاوه، تولید فهرســت های محصولات مناســب، 
شاید حتی بهتر از برگزاری نمایشگاه باشد. شما می توانید تصور 
کنید نمایشگاهی از منابع مناســب برپا شده و هر کتاب نامه یا 
فهرستگان، کاتالوگی است که محصولات آن نمایشگاه را معرفی 
می کند. امروزه تهیۀ کتاب ها و محصولات به سادگی میسر است 
و خرید محصول تقریباً آســان ترین بخش کار است. به خصوص 
اگر از یك محصول چند نمونه بخواهید، ممكن اســت به شكل 
رایگان برای شــما ارسال شــود یا هزینۀ حمل و نقل آن ناچیز 

باشد.

مناسب ترین راهکار خرید وسایل توسط مدرسه ها 
8. مناســب ترین راهکار برای خرید وســایل توسط 

مدرسه ها کدام است؟ 
 به این پرســش پاســخ داده شد. بهترین شــیوه این است 
کــه ویژگی های محصول را مطالعه کنیــد و انتخابتان را تا حد 
امــكان به چیزی که نیاز دارید نزدیك کنید. اگر اطلاعات کافی 
نبود، می شــود اطلاعات بیشتری به دســت آورد. برخی ناشران 
در وبگاه هایشــان اطلاعات بیشتری را دربارة محصولاتشان ارائه 
داده انــد. مثلًا صفحاتــی از کتاب را به نمایش گذاشــته اند که 
می توان دید. اگر محصول مورد نیازتان کتاب باشــد، می توانید 
از »پخش مدرســه« هم کمك  بگیرید. و اگر چند محصول را از 
یك ناشر بخواهید، معمولاً ارســال آن به صرفه می شود. ممكن 
است ناشر در شهر شما نمایندگی داشته باشد که در این صورت 

هزینۀ حمل و نقل بسیار کاهش می یابد.

با متخلفان چه برخوردی می کنید؟
9. خرید، عرصه و تبلیغ در واحدهای آموزشــی صرفاً 
از منابع اســتاندارد و مجاز باید باشد. در صورت رعایت 

نشدن ضوابط قانونی چه برخوردی با مدیران می شود؟
اگر منظورتان سازمان پژوهش اســت،  باید اعتراف کنیم که 
تاکنون برخوردهای تندی بــا مدیران نكرده ایم. ما در تمام این 
سال ها کوشــیده ایم، با اطلاع رســانی و برخوردهای تشویقی و 
ایجابی، مدیران مدرســه ها و معلمان را به آســیب های استفاده 
از منابــع نامناســب توجه دهیــم. تصور می کنیــم هیچ معلم 
دلســوزی دلش نمی خواهد رشــته های همكارانــش در وزارت 
آموزش وپرورش،  با این همه وقت و هزینه ای که صرف می شود، 
به خاطر ســودجویی تعدادی اندک، پنبه شود. به نظر می رسد 
اگر گاهی هم عنایت کافی نســبت به موضوع دیده نمی شــود، 
عامدانه و از ســر سودجویی نیســت. با این وصف در سال های 
گذشته، نامه نگاری هایی با مدیران، خصوصاً مدیران ارشد در این 

زمینه انجام گرفته و تذکراتی به آن ها داده شده است.
البته می دانید که بخش های دیگری در آموزش و پرورش وظیفه 
نظارت بر اجرای مصوبات و قوانین را در مدارس و ادارات برعهده 

دارند که طبعاً به وظایف قانونی خود عمل می کنند.
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